Rozhraní bezpečnostního systému
pro obchodní řetězce

Albert Weis

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na zabezpečení prodejen, činnost soukromých bezpečnostních

služeb a problematiku odhalování krádeží. V teoretické části jsou popsány prostředky

a postupy ostrahy prodejny spolu s vlastními zjištěnými poznatky. V praktické části je pro-

veden dotazník se strážnými, následovaný popisem vlastního řešení. Výstupem práce je

interaktivní prototyp softwaru, který má strážnému v prodejně usnadnit práci.

Klíčová slova: bezpečnost, maloobchod, strážný, krádež, kamerový systém, sledování,

uživatelské rozhraní

ABSTRACT

This work focuses on retail security measures, operation of private security agencies

and theft detection. In the theoretical part, there are means and procedures of guarding

a retail store described, together with my own experience and knowledge. The practical

part contains a questionnaire with other security guards, followed by a description of my

own solution. The output of this work is an interactive prototype of the software, which

should help the security guard do his job more easily.
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ÚVOD

Již jako student střední školy jsem se zajímal (kromě designu) o bezpečnost, postupy za-

bezpečení ostrahy osob a majetku, zabezpečovací techniku a software pro její obsluhu,

strážní služby a také policejní složky, ostatní ozbrojené složky a složky integrovaného

záchranného systému.

Vyzkoušel jsem postupně práci ve třech různých bezpečnostních agenturách (na třech růz-

ných objektech) a získal jsem velké množství informací o vnitřním chodu strážní služby,

o pachatelích, postupech a zákonech. V rámci výkonu ostrahy jsem pracoval s technickými

systémy různých úrovní a konfigurací (především s kamerovými systémy) a zaregistroval

jsem spoustu věcí, které by se daly dělat lépe a efektivněji. Nyní nehovořím pouze o tech-

nických systémech, které má pracovník ostrahy k dispozici, ale také o samotném nastavení

strážní služby, jež je často poslední dobou omezována a podceňována (klienti mají tenden-

ci šetřit penězi a minimalizovat náklady na ostrahu).

Jelikož jsem vždy střežil prodejny, rozhodl jsem se využít všech svých poznatků a vytvořit

rozhraní pro bezpečnostní systém, který bude pomáhat strážným pracovat s maximální

efektivitou (i když je strážný na směně sám) a usnadňovat jim každodenní úkony spojené

s výkonem ostrahy v prodejně.

Je potřeba si uvědomit, že strážní jsou lidé, kteří mají nějaké potřeby a mohou dělat chyby.

V případě incidentu jsou postaveni do první linie, vystaveni nebezpečí, kterým je může

ohrozit pachatel, přitom je nechrání žádné jiné předpisy než běžného občana. Někteří lidé

si mohou myslet, že strážní nic nedělají a „pouze sledují monitory“, ve skutečnosti je ale

toto povolání psychicky náročné a vyžaduje soustředěnost, pozornost a schopnost reagovat

ve stresových situacích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA

Bezpečnostní agentura je společnost, jejíž zaměstnanci jsou vyškoleni k hlídání různých

objektů. Majitelé těchto objektů jsou tedy klienty bezpečnostní agentury. Strážní, kteří

na objektu pracují, jsou podřízeni bezpečnostnímu manažerovi, který jim přiděluje směny

a pomáhá řešit problémy (Kameník, Brabec, 2007).

1.1 Strážný

Tak zní oficiální název pracovníka ostrahy, který složil zkoušku profesní způsobilosti

„Strážný 68-008-E“. Tato zkouška je dnes již prakticky nezbytná k výkonu této činnosti.

Strážný je jednoduše člověk, který hlídá objekt nebo zájem klienta. Ačkoliv mohou strážní

v uniformě a s výzbrojí působit autoritativně, jsou stále běžnými občany, a tedy nemají

zvláštní pravomoci jako příslušníci Policie. Lidé občas chybně nazývají strážného strážní-

kem, což je příslušník Městské policie (MP). Mezi zažitá lidová označení se řadí také

„hlídač, šerif, sekuriťák či ochranka“.

1.1.1 Vzhled strážného

Vzhled strážných se liší podle agentury i požadavků klienta. Kromě uniformy, která má

odstrašující efekt, lze pracovat i v civilu, pokud má být ostraha nenápadná. Je to užitečné

při sledování zákazníků na prodejní ploše, protože ti pak nemají nepříjemný pocit.

Potenciální zloději nemohou s jistotou určit, jestli je někdo sleduje, protože pracovník

ostrahy splývá s ostatními zákazníky. Strážný se tak může přiblížit i na velmi těsnou

vzdálenost a prověřit si například obsah nákupního košíku. Při zásahu se identifikuje

slovně („Dobrý den, bezpečnostní služba…“) a samozřejmě odkrytím služebního průkazu.

1.1.2 Obranné prostředky

Podobně jako policisté, městští strážníci, či vojáci, mají i strážní vlastní obranné prostřed-

ky. Většinou jsou vybaveni slzným sprejem, obuškem, mohou však mít i pouta nebo střel-

nou zbraň (například u rizikových objektů, jako jsou elektrárny, banky nebo kasina).

V případě obchodních řetězců se ale obecně obranné prostředky příliš nenasazují, navíc se

omezuje obsazení směn, takže je běžné, že objekt hlídá jen jeden strážný a případné inci-

denty musí řešit sám (není to však pravidlem).
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Ideální je spolupráce dvou strážných, kdy například jeden hlídá vchod a pokladní zónu

(a působí preventivně) a druhý sleduje prodejnu kamerovým systémem a vysílačkou

upozorňuje kolegu. Při zadržení zloděje se oba strážní vzájemně kryjí (ne každý pachatel

se vzdá bez boje, někteří se snaží překonat strážného a utéct).

1.1.3 Pravomoci strážného

I když je strážný na stejné rovině jako občan, má v rámci svého objektu pravomoci, které

smí uplatňovat při plnění úkolů. Pokud vidí zloděje, který ukradl zboží a prošel přes

pokladní zónu bez zaplacení, je strážný oprávněn dotyčného omezit na osobní svobodě

(§ 76 odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb. trestní řád). Není však oprávněn vyžadovat či

provádět kontrolu zavazadel, osobní prohlídku, nebo legitimovat pachatele. Při omezení

osobní svobody je zákonem dána povinnost neprodleně předat pachatele Policii, která si

potřebné úkony zajistí.

1.1.4 Povinnosti strážného

Základní prioritou strážného je ochrana zájmů klienta. Při službě v prodejně jsou hlavními

úkoly hlídání, zasahování, dokumentace a vyšetřování (například pomocí kamerových

záznamů). Strážný vždy musí jednat slušně a v rámci svých pravomocí.

1.2 Druhy výkonů ostrahy

Jak popisuje František Brabec v knize Hlídací služby, druhy ostrahy lze rozdělit podle

povahy této činnosti do dvou hlavních skupin (Brabec, 1995).

1.2.1 Strážní služba

Do střeženého objektu je zamezen vstup (například stavební areál během noci). Strážný

buď sleduje dění z pevného stanoviště, nebo provádí obchůzky. K tomuto úkolu lze využí-

vat i služební psy, kteří snadno dostihnou pachatele na útěku nebo ochrání strážného.

Kromě alarmů a kamerových systémů bývají v rozsáhlých areálech i systémy pro kontrolu

obchůzek. Strážný prochází určenou trasu s kontrolními stanovišti a potvrzuje přiložením

čipu, že je vše v pořádku.
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1.2.2 Kontrolní dohled

Objekt je otevřen lidem a strážný pouze dohlíží na to, že se lidé uvnitř či v blízkosti

objektu nedopouštějí činnosti, která je nežádoucí (krádeže, vandalství, násilí a jiné).

Kontrolní dohled probíhá jak ve veřejných objektech, tak v těch soukromých, například

ve výrobních halách a skladech.
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2 TECHNICKÉ PROSTŘEDKY V PRODEJNĚ

Technické prostředky usnadňují strážným práci, nebo samy zajišťují hlídání (Brabec,

1995). Patří sem různé elektronické systémy, především kamery a detekční brány EAS,

které reagují na pronesení kradeného zboží. Dále pak alarmy, tísňová tlačítka, vysílačky,

požární detektory nebo stropní reproduktory.

2.1 Pro sledování a ochranu zboží

Systémy pro ochranu zboží umožňují snadnější dohled a kontrolu nad krádežemi.

V současnosti jsou nepsaným standardem v boji s kriminalitou (Petrossian, 2014).

2.1.1 Kamerový systém

Kamery jsou nejčastějším doplňkem pracovníků ostrahy. Obecně je lze rozdělit na aktivní


[…]


Takto navržený bezpečnostní systém si dokážu představit v provozu na všech prodejnách,

kde je alespoň jeden strážný, ať už je umístěn na bezpečnostním kiosku na prodejně, nebo

ve sledovacím velínu v zázemí. Ideální je samozřejmě spolupráce dvou a více strážných,

pokud je prodejna dostatečně velká či vytížená. Předpokladem pro správné fungování je

připojení EAS bran, pokladen, dveří a docházkového systému (kamery tvoří základ).

Prvotním procesem v rámci přípravy byly mé služby v SBS, kde jsem nasbíral velké

množství poznatků, které jsem následně analyzoval a ověřoval. Při tvorbě prototypu jsem

narazil na technické limity, a také jsem objevil další možnosti, které vyplynuly přímo až

z procesu prototypování. Náročné bylo také uhlídat záplavu myšlenek a inovací, které už

nemohly být zapracovány do koncového řešení, a také neprozradit soukromé firemní údaje,

postupy, politiku či taktiku.

Poodkrytím fungování ostrahy nikoho v žádném případě nenabádám k trestné činnosti,

neboť (krom morálních zásad) se zabezpečení prodejen stále zlepšuje a technologie

pro ochranu zboží a poctivých zákazníků jsou moderní a dostupné. I když v této práci

poukazuji na nedostatky či běžné problémy, nelze je plošně vztahovat na všechny prodejny

a předpokládat, že krást je snadné. Není. Prodejny i strážní dělají vše proto, aby se minima-

lizovaly ztráty, způsobené krádežemi či podvody. Mým cílem bylo vytvořit rozhraní

systému, který propojí dostupné technologie a usnadní tak strážným práci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SBS Soukromá bezpečnostní služba – pracovníkem je strážný

CCTV Kamerový systém (uzavřený televizní okruh)

IP CCTV Digitální kamerový systém – postavený na datové síti, jednotlivé kamery,

záznamová zařízení či jiné komponenty jsou zapojeny jako síťové prvky

PTZ Pan / tilt / zoom – otočné kamery, umožňující ovládání a přibližování

pomocí joysticku nebo softwarových funkcí

360° Panoramatické kamery – montovány objektivem kolmo dolů, snímají celý

prostor pod sebou a kolem dokola, výstupní obraz vypadá jako rybí oko,

lze jej rozložit na jednotlivé výseče (kamery slouží hlavně pro přehled nad

rozsáhlými prostory)

IR Infračervený přísvit – noční vidění kamery pro snímání i ve tmě (v noci,

ve zhasnutém skladu)

FPS Snímkovací frekvence – udává plynulost videa, počet snímků v jedné

vteřině (pro záznam se využívá nižší hodnota pro úsporu úložiště)

EAS Electronic article surveillance – detekční brány, reagující na pronesení

zboží, opatřeného aktivním prvkem (pevný, nalepovací, skrytý)

EZS Elektronická zabezepčovací signalizace – alarm, který během noci střeží

objekt před vloupáním, během dne střeží např. pouze nouzové východy

EPS Elektronická požární signalizace – hlásí únik plynu, požár a řídí evakuaci

VPCO Pult centralizované ochrany – vzdálené středisko, které přijímá signály

z EZS, EPS nebo z CCTV a reaguje (výjezd hlídky, hasičů, policie)

EAN Čárový kód, který identifikuje zboží na pokladně

PČR Policie České republiky

MP Městská policie
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VYSVĚTLENÍ ODBORNÝCH POJMŮ

RIZIKOVÝ SORTIMENT Zboží, které se často krade (proto je více střeženo)

INCIDENT Událost, která vybočuje z běžného provozu (krádež, vykázání

osoby, konflikt, podvod, úraz, evakuace, nalezení vykrade-

ných obalů, vychystaného zboží, vyrušení zloděje, EAS)

VYCHYSTANÉ ZBOŽÍ Zboží, které se nachází mimo svůj regál (záměrně uloženo do

nepřehledného místa, aby mohlo být později snáze odcizeno)

VYRUŠENÍ ZLODĚJE Zloděj si uschoval zboží, ale všiml si, že jej sleduje SBS a od

záměru upustil a odešel bez zboží

ZÁCHYT Zadržení zloděje za pokladní zónou (dokonaná krádež)

ÚJEZD / ÚTĚK Zloděj utekl i s ukradeným zbožím (překonal SBS)

ODPIS Zboží bylo zadrženo, ale nelze jej vrátit do prodeje (z hygie-

nických důvodů, či kvůli poškození)

CHECKLIST Seznam pro správné provedení kontrol či rutin

BLACKLIST Databáze problémových osob (minulých pachatelů)

SPŘÁTELENÝ NÁKUP Pokladní záměrně nenaskenuje část nákupu tak, aby zákazník

(kamarád či rodina) nemusel zaplatit celou výši odneseného

zboží (nižší množství, nenaskenování některých položek)

AKTIVNÍ PRVKY EAS Elektronická zařízení na zboží, která spouštějí poplach při

průchodu bránou EAS (pokud nejsou deaktivována)

DEAKTIVAČNÍ DESKY Jsou umístěny na pokladnách a slouží k deaktivaci aktivních

prvků EAS, aby platící zákazník nespustil poplach

SLEPÝ ÚHEL Místo na prodejně, které není vidět kamerami CCTV

LOGOVÁNÍ Automatický záznam událostí a úkonů do textu – při přihláše-

ní do monitorovací stanice, při aktivaci EAS, otevření nouzo-

vého východu, stornování zboží na pokladně (odečtení zboží)

STORNO Odečtení nechtěného zboží na pokladně během skenování

nákupu (pokladní zadala špatné množství, jiný druh)
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SEZNAM PŘÍLOH

Praktická část bakalářské práce je zpracována v následujícím rozsahu:

– Interaktivní prototyp

– Video showreel

– 2 prezentační postery B1
