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Záměr a cíle práce

Cílem bakalářského projektu Alberta Weise bylo navrhnout po mnoha stránkách lepší
uživatelské rozhraní strážného systému, než s jakým měl možnost při ostraze prodejen osobně
pracovat. Hlavním záměrem se stalo navržení řešení, které by sdružilo všechny potřebné
činnosti a úkony do jednotného prostředí, usnadňujícího strážnému jeho práci.

Postup práce

Podstatným krokem k úspěšnému navržení kvalitního řešení byla identifikace zejména
problematických částí stávajících systémů. Během výkonu strážné služby autor shromažďoval
nejrůznější poznatky o pravidelných činnostech, povinnostech strážného, nejběžnějších
situacích, řešení incidentů apod. (viz teoretická část práce), které si zachycoval
prostřednictvím myšlenkových map a následně je analyzoval. Vlastní poznatky pak ještě
doplnil o dotazníkové šetření s několika strážnými, jež mu potvrdily nebo rozšířily jeho
hypotézy.

S takto důkladně vypracovanou rozvahou se pustil do návrhu architektury rozhraní. Základní
logika rozdělení systému na několik funkčních částí byla z větší části dána běžně zaužívanou
technickou infrastrukturou bezpečnostních systémů a vycházela ze zažité praxe (nebylo by ani
účelné ji radikálně měnit). Větší pole pro jednotlivé inovace přineslo podrobnější zpracování
jednotlivých funkčních modulů – zde se v postupných iteracích objevovaly stále nové
myšlenky, jež celý systém obohacovaly o propracovanější funkcionalitu a větší komfort
obsluhy. Realizace některých záměrů byla nakonec limitována možnostmi prototypovacího
nástroje (např. práce s různými způsoby přehrávání záběrů), i tak jej ale autor dokázal využít
na maximum.

Nečekaným úskalím se stalo pořízení záběrů z bezpečnostních kamer, jež nebylo možno z
různých důvodů použít. Naštěstí se podařilo najít ochotného vedoucího prodejny, který
dovolil vytvořit si snímky simulující záběry bezpečnostních kamer (chybí na nich jen figuranti
představující nakupující).

V závěrečné fázi projektu se autor soustředil na vizuální design rozhraní. Důsledně aplikoval
barevný systém a ikonografii, zaměřil se na volbu odpovídajícího typu písma a jeho užití
napříč celým systémem (velikost a barevnost ve vztahu k čitelnosti a kontrastu).

Hodnocení

Bakalářský projekt Alberta Weise považuji po všech stránkách za velmi povedenou práci.
Výsledný návrh obsahuje velkou řadu vylepšení, jež reagují na popsané nedostatky stávajících
strážných systémů. Zároveň autor naplnil svůj záměr, tj. vytvořil rozhraní, které uživateli
nabízí nástroje pro všechny potřebné úkony a činnosti na jednom místě, zároveň však
přehledně a organizovaně. Jedině testování v reálném provozu by potvrdilo správnost tohoto
tvrzení, to ale bohužel není možné. Každopádně však autor předvedl schopnost jak
analytického myšlení při pronikání do zvolené problematiky a identifikování potenciálu ke
zlepšení, tak získané poznatky syntetizovat a kreativně využít při navrhování svého řešení. To
nakonec dokázal velmi přesvědčivě a atraktivně prezentovat.

Oceňuji také celkový přístup, s jakým po celou dobu projektu postupoval. Metodicky
příkladně a zodpovědně prošel postupně jeho jednotlivé fáze, každé věnoval odpovídající
množství času a pozornosti, díky čemuž mohl efektivně a soustředěně směřovat k výslednému
řešení. K němu se dopracoval z velké míry samostatně (konzultace probíhaly v pravidelném
rytmu vždy nad množstvím zpracovaného materiálu a většinou sloužily pouze k potvrzení,
ujištění se o správnosti svých úvah a rozhodnutí). Ze všech výše uvedených důvodů považuji
bakalářskou práci Alberta Weise za výbornou.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A – výborně
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